
 

 

Département 
Des ARDENNES 
============== 

ARRÊTÉ n° 2019-643 de Monsieur le PRÉFET 

des ARDENNES du 08.10.2019 
------------------------------------------------------------------------------ 

ARRONDISSEMENT 

de  

CHARLEVILLE-

MÉZIÈRES 
--------- 

EXTRAIT 
du registre des délibérations du Conseil de  

Communauté Ardenne rives de Meuse 
---------------- 

Conseillers de la Communauté 

en exercice : 44 
Séance du 17 février 2025 

------ 
EFFECTIF LEGAL : 44 

------ 
 

Certifié affiché à la porte de la 

Maison de la Communauté 

Le 19.02.2025 

Convocation faite 

Le 11.02.2025 

L’an deux mille vingt-cinq, et le lundi dix-sept février à dix-huit heures, les membres du 
Conseil de Communauté Ardenne rives de Meuse, régulièrement convoqués, se sont 
réunis, au nombre prescrit par la Loi, dans une salle de la Maison de la Communauté, en 
session ordinaire de 2025, sous la présidence de Monsieur Bernard DEKENS, Président 
de la Communauté de Communes. 
 

Étaient présents : MM. Hervé FRANCOTTE, Jean-Marie BARREDA, Mme Virginie 
ROGISSART, MM. Richard DEBOWSKI, Pascal GILLAUX, Mathieu SONNET, 
Mme Liliane PASSEFORT, M. André ESCOBAR, Mme Magali CAPLET,  
M. Robert ITUCCI, Mme Angélique WAUTOT, M. Claude WALLENDORFF 
(jusqu’au point n°2025-02-030), Mme Jennifer PECHEUX, M. Gérard DELATTE, 
Mme Frédérique CHABOT, MM. Dominique HAMAIDE, Antoine DI CARLO,  
Mme Isabelle FABRE, MM. Eric VISCARDY, Jean-Claude JACQUEMART,  
Teddy BISKUPSKI (représentant de M. Bernard DEFORGE), Jean-Claude 
GRAVIER, Mme Isabelle BODART, MM. Philippe RAVIDAT, Joël BOUCHER, 
Daniel DURBECQ, Mme Evelyne LAHAYE, MM. Gérald GIULIANI, Jacky DEVIN, 
Fabien BONFILS, Jean-Pol DEVRESSE, Mme Sandrine BOURGEOIS,  
M. Jean-Luc GRABOWSKI. 
 

Absents excusés : MM. Richard CHRISMENT (pouvoir à M. Jean-Claude 
JACQUEMART), Fabien PRIGNON (pouvoir à Mme Isabelle BODART),  
Eric GUERINY, Claude WALLENDORFF (à partir du point n°2025-02-031), 
Bernard DEFORGE (représenté par M. Teddy BISKUPSKI), Mme Dominique 
FLORES (pouvoir à M. Jean-Claude GRAVIER), M. Sébastien PAULET  
(pouvoir à M. Hervé FRANCOTTE), Mme Brigitte DUMON (pouvoir à M. Daniel 
DURBECQ), M. Jean GUION, Mmes Laure BARBE, Laetitia COMPAGNON, 
Angéline COURTOIS (pouvoir à M. Jean-Luc GRABOWSKI). 
 
M. Jean-Pol DEVRESSE en conformité avec l’article L.2121-15 du CGCT, a été désigné 
par le Conseil de Communauté pour remplir les fonctions de secrétaire de séance, 
fonctions qu’il a acceptées. 
 
Le quorum étant atteint, le Conseil de Communauté peut valablement délibérer. 
 

 

 

Délibération 

N°2025-02-028 

 
Détermination  
de l’enveloppe 
exceptionnelle n°1 DSC au 
titre de la prise en compte 
des conséquences  
sur l’année 2024  
du jugement n°2300205  
du 14 janvier 2025 du TA  
de Châlons en Champagne 
 

Copie pour impression
Réception au contrôle de légalité le 19/02/2025 à 14h48
Réference de l'AR : 008-240800821-20250217-2025_02_028-DE



 

 

Vu la délibération n°2024-10-181 du 29 octobre 2024, 
 
Vu la délibération n°2025-02-026 du 17 février 2025 fixant les principes et modalités de détermination de la DSC, 
 
Considérant que l’annulation de la délibération du 29 novembre 2022 par le Tribunal Administratif de Châlons en 
Champagne a privé de toute base légale la répartition de DSC opérée entre les communes membres de la 
Communauté à compter de 2023, 
 
Considérant que cette perte de fondement légal induit la nécessité pour la Communauté de procéder à la 
récupération des sommes versées à ce titre pour l’année 2024, 
 
Considérant toutefois la difficulté financière que ce reversement des sommes engendrerait pour les communes 
membres s’il n’est pas accompagné d’une réaffectation d’une somme globale théorique d’une enveloppe identique 
mais désormais répartie sur la base des critères fixées à la suite du jugement du Tribunal Administratif, 
 
Le Conseil de Communauté, après en avoir délibéré, à la majorité : 
Contre : MM. Claude WALLENDORFF, Fabien BONFILS 
 

* approuve le principe d’une enveloppe communautaire de DSC dite « exceptionnelle 1 », d’un montant de 
15 294 915 euros instaurée en contrepartie des reversements communaux requis au titre de la DSC 2024 
et répartie suivant les nouveaux critères de répartition adoptés par délibération précitée sur la base des 
données de la fiche DGF 2023, 

 

 
 

* décide d’inscrire au budget 2025 de la Communauté, en dépenses ou en recettes, les sommes suivantes, 
correspondant à la différence entre les sommes versées aux communes membres pour 2024 sur la base 
de la délibération annulée par le Tribunal Administratif de Châlons en Champagne, et les sommes à verser 
sur la base de la nouvelle répartition adoptée en régularisation à la suite du jugement, soit les montants 
suivants : 

 
 

Fixation des % 26% 26% 13% 7,08% 27,92%

Critère 

insuffisance 

potentiel 

fiscal

Critère 

revenu par 

habitant

Total 

critères 

obligatoires 

Critère 

enfants 3-16  

ans

Critère de 

péréquation

Critère de 

garantie
Encadrement

Total 

critères 

facultatifs

TOTAL DSC 

2025 

Exceptionnelle 

1
ANCHAMPS 62 987 32 314 95 301 20 877 0 47 528 -14 495 53 910 149 211

AUBRIVES 145 533 145 576 291 109 85 325 31 380 208 004 0 324 709 615 818

CHARNOIS 16 662 10 312 26 974 3 631 0 13 037 -8 328 8 340 35 314

CHOOZ 5 162 75 195 80 357 58 093 175 347 190 795 117 324 541 559 621 916

FEPIN 83 674 44 986 128 661 28 139 0 46 346 -80 064 -5 579 123 082

FOISCHES 69 467 34 856 104 323 16 793 0 42 753 -50 743 8 803 113 126

FROMELENNES 132 036 141 592 273 628 82 148 79 715 249 765 93 148 504 775 778 403

FUMAY 653 391 540 774 1 194 165 212 858 0 701 085 86 884 1 000 828 2 194 993

GIVET 815 517 1 012 376 1 827 892 505 595 306 722 1 381 740 185 018 2 379 074 4 206 967

HAM-SUR-MEUSE 35 986 28 604 64 589 18 154 11 681 43 297 -19 535 53 597 118 186

HARGNIES 123 642 78 143 201 784 33 131 0 85 585 -93 081 25 636 227 420

HAYBES 294 179 248 004 542 182 132 980 87 556 376 673 -5 752 591 456 1 133 639

HIERGES 16 121 20 179 36 300 17 700 15 596 46 799 71 271 151 367 187 667

LANDRICHAMPS 23 008 20 792 43 800 9 985 1 974 21 611 -20 752 12 818 56 618

MONTIGNY-SUR-MEUSE 20 262 11 373 31 636 4 992 0 14 751 -11 756 7 987 39 623

RANCENNES 78 480 41 083 119 562 68 078 113 132 114 830 -99 660 196 381 315 943

REVIN 926 844 995 154 1 921 998 423 447 74 984 0 -57 920 440 511 2 362 509

VIREUX-MOLHAIN 170 291 244 954 415 245 114 371 79 255 319 142 43 748 556 517 971 762

VIREUX-WALLERAND 303 437 250 411 553 848 152 041 105 669 366 469 -135 308 488 870 1 042 718

TOTAL 3 976 678 3 976 678 7 953 356 1 988 339 1 083 012 4 270 209 0 7 341 559 15 294 915



 

 

 
 

Pour extrait conforme 

Le Président 

Bernard DEKENS 


